Quiſ igitur ad Cap.vii. pfectionem tendit. de illo pmo timoris gradu quem p̄prie dixi- mus eſſe ſervilem. de quo dicit. Cū omnia feceritis. dicite quia ſerui inutiles ſu- mus. Ad altiorē ſpeſ trāmitē gradu pſciente conſcedet. qui iam nō ſeruo ſed mercennario cōpatur. quia mercede retributionis expectat. et quaſi de pecca- torū aſſolutione et penali timore ſecur⁹ ac bonorū ſibi operū cōſciens. licet placiti

De perfectione

premiū videatur expedere. tñ ad affectū illū filij q̄ de paternē indulgentie libera-
litate p̄fides. omia q̄ patris sunt sua
essenō ambigit. p̄uenire non potuit. Ad
quem etiā ille pdigis. qui cū substantia
p̄ris etiā filij nomen amiserat. aspirare
non audet dices. Jam nō sum dignus
vocari filius tuus. fac me sicut vnuz de
mercennarijs tuis. Post illas enī porco-
rum siliquas quarum ei satietas nega-
batur. id est vitiorum sordidos cibos.
quia in semetipm reuersus et salutari ti-
more compunctus. immūdiciam porco-
ruz horrereiā ceperat. ac dire famis sup-
plicia formidabat. velut iam seruus effe-
ctus etiam mercennarij statum de merce
deiam cogitans concupiscit ac dicit.
Quanti mercennarij in domo p̄ris mei
abundant panibus. z ego hic fame peo
Reuertar ergo ad patrem meum. et dicā
illi. Pater. peccau in celum et coram te
iam non sum dignus vocari filiū tuis.
fac me sicut vnum de mercennarijs tuis.

Quantum excellant qui p̄ cha-
ritatis affectum declinanta vi-
tus.

Lap. viii.

Ed ad istam humilis peniten-
tie vocem in occursum eius pa-
ter p̄siliens. maiore q̄ amissa
fuerat pietate suscepit. eūq̄ non conten-
tus minora concedere. vtroq; gradu si-
ne dilatione transcurso. p̄stine filiorum
restituit dignitati. Festinandum pinde
etiam nobis est. vt ad terrum filioz gra-
dum qui omnia q̄ patris sunt sua esse
credunt p̄ indissolubilem charitatis gra-
tiam conscententes. celestis illi patris
imaginem ac similitudinem recipere me
reamur. et ad imitationez veri illius filij
proclamare possimus. Omniaque ha-
bet pater mea sunt. Quod etiā de nobis
beatus apostolus p̄fitetur dicens. Om-
nia vestra sunt. sive pani. sive apollo-
sive cephias. sive mundus. sive vita. si-
ue mors. sive p̄sentia. sive futura. omnia
vestra sunt. Ad quam similitudine etiā
saluatoris p̄cepta nos p̄uocant. Estote

inquit et vos perfecti sicut et pater vester
celestis p̄fectus est. In illis enim nonnū
q̄ solet interrumpi bonitatis affectū. cū
aliquo vel tempore vel leticia vel oblecta-
tione vigor animi relaxat. aut metū ad
p̄sens gelenne aut desideriu subtrahit
fututorum. Et est q̄dem in illis gradus
cuinsdam p̄fectus imbuens nos. vt dñ
vel penarū metū vel premiorū spe incipi-
mus vicia declinare. ad charitatis gra-
dum transire possumus. q̄ timor inquit
non est in charitate. sed p̄fecta charitas
foras mittit timorem. qm̄ timor penam
habet. Qui autē timet non est p̄fectus in
charitate. Nos ergo diligamus. q̄a de
prior dilexit nos. Non ergo aliter ad il-
lam veram p̄fectionem ascendere po-
terimus. nisi quemadmodum nullius
alterius nisi nostrae salutis gratia. prior
nos ille dilexit. ita cum nos q̄z nulli? al-
terius rei nisi sui tantū amoris dilexen-
tis obtentu. Nobis nobis studēdū
est vt tez timore ad spem. te spē ad cha-
ritatem de. vel iparum virtutū amore.
p̄fecto mentis cōscendamus ardore. vt
transmigrantes in affectum boni ipius
immobiliter. quantū humane possibile
est naturę quod bonum est retentemus.
Charitas non solum de ser-
uis filios faciat sed etiā imaginem
dei ac similitudinem cōferat.

Ultimū nanq; differt. Inter eum qui metū gelenne ut
spe retributionis future vicioz
in se extinguit incendia. et eum qui divie
charitatis affectu ipam maliciam et im-
mundiciam perhorrescit. ac puritatē pos-
sident bonum amore tantū et desiderio ca-
sita. nec iam remunerationē future. p-
missionis aspiciens. sed p̄sentis boni de-
lectatus conscientia agit omnia. nec con-
templatione penarū sed delectatiōe vir-
tutum. Hic nanq; status nec submotis
cunctoriū hominū testimonij abuti oc-
casione peccati. nec occulsi cogitationū
violari oblectationibus potest. dum af-
fectum virtutis ipius medallitus reti-
k

Lollatio XI abbatis Cheremonis

nens quicqđ illi contrarium est non solum corde non recipit verum etiā summo detestatur horrore. Alind nanqđ est presenti bono quēpiam delectatiū odio habere vicioꝝ carnis ve contagia alid future remunerationis intuitu illicitas concupiscentias refrenare alindqđ est p̄ sens metuere detrimentū. et aliud futurū formidare suū p̄pliciū. Postremo multo maius est ppter bonum ipm a bono nolle discedere qđ ppter metuꝝ mali malis non p̄dere consensum. In illo enī voluntarium bonum est in isto vero velut coactū et taqđ nolenti violenter extortū. vel metu suppliciū vel cupiditate p̄mōrū. Nam qui timoris obtentuꝝ a viciorū abstinet blādimentis adempto timorū obstatculo rursus ad illud quod diligit reuertet. et ob id nec stabilitatem boni iungiter obtinebit sed nec ab impugnatiōe quidem aliquā requiescet quia nec firmā ac ppetuā pacem castimonia possidebit. Ubi est enim inquietudo bellorum. nō possunt non etiā vulnerū interuenire discrimina. Necesse est enī quempiam in cōflictū situm. qđnis bellator sit ac fortis dūnicās et letalia adūsarijs vulnera frequenter infligat non nunqđ tamē hostili mucrone p̄stringi. Qui vero supata impugnatione viciorū pacis iam securitate p̄fruitur et transiit in ipius virtutē affectū iugem statū illius boni cui tam totus est retentabit quia damno intime castitatis nihil credit esse damnosus. Nec enim carius ac p̄ciosius quicqđ p̄fenti indicat puritate cui pena gravis est. vel virtutum p̄niciosa transgressio. vel ipius vicij virilenta cōtagio. Huic inqđ nec renerentia humane p̄sentie qđ adiūciet honestatis nec minuet solitudo sed ubiqđ secum sempqđ circūferens arbitram non solum actuum sed etiam cogitationum suarum conscientiam illi potissimum studere contendit. quē nec circumveniri nec falli nec subterfugere se posse cognoscit.

O perfectio charitatis sit p̄ int̄mūs orare et quo iudicio anima nec dum purgata noscatur.

Lapitulu.x.

Quem statum si quis de adiutorio dei non de studiū sui labore p̄sumēs meruerit possidere de cōditione seruili in q̄timorū est et mercennaria spei cupiditate in qua nō tam bonitas largientis qđ premiū retributio nis expetitur in adoptionē incipiet transire filioꝝ vbi iā nō timorū nō cupiditas sed illa charitas quē nunqđ cadit iugis p̄seuerat. De quo timore et charitate qđdam increpans dñs quid cuiqđ persone conueniret ostendit. Filius honorat patrem et seruꝝ dñm suū timet Et si p̄ ego suꝝ vbi est honor meus. Et si dominus ego sum vbi est timor meus. Necesse est enim eū timere qui seruus est. qđ seruus sciens voluntatem dñi sui et nō faciens digne vapulabit plagiis multis. Per hanc itaqđ charitatem quisqđ ad imāginem dei similitudinemqđ puenerit bono iam ppter boni ipius delectabilis voluntatem ac similem quodāmodo possidente patientie ac lenitatis affectū nulis deinceps peccantium vicijs irasceret sed veniam potius infirmitatibus eoruꝝ condolēs atqđ compatiens implorabit seꝝ reminiscens tamdiu similiū passiōnum stimulis impugnatū donec miseratione domini saluaret nec suo erutuꝝ studio ab impugnatione carnali s̄z dī protectione saluatum non iracundiam sed misericordiā errātibus intelliget impendendam illum versiculū ad teuꝝ cū omni cordis tranquillitate decantans.

En dirupisti vincula mea vbi sacrificabo hostiam laudis. Et nisi quia dominus adiunxit me paulominus habitauerat ī inferno anima mea. Et in hac mētis militate consistens poterit etiā euangelicum illud p̄fectionis explere mandatū Diligite inimicos vestros et benefacie his qui oderunt vos et orate p̄ perseque tibus et calumniantibus vos et ita ad il

De perfectione

Iudicium quod subiungit merebitur peruenire per quod non solum imaginez dei et similitudinem preferamus. verum etiam filij dei nuncupemur. ut siq; inquit filij patris vestri qui in celis est qui sole suum oriri facit super bonos et malos. et pluit super iustos et iniustos. Quem affectum beatus iohannes assecutum se est se cognoscens ait. Ut fiduciam habeamus in die iudicij. quia sicut ille est et nos sumus in hoc mundo. In quo enim infirma et fragilis humana natura esse sicut ille est potest nisi se bonos et malos iustos et iniustos ad imitationem dei placida semper sui cordis extenderit charitate. Et ut bonum propter boni ipsius operetur affectus. quenam ad illam veram adoptionem filiorum dei. de qua ideo beatissimus apostolus pronuntiat. Omnis qui natu est ex deo peccatum non facit. quia semine ipsum in eo est. et non potest peccare. quoniam ex deo natu est. Et iterum. Scimus quod omnis qui natu est ex deo non peccat. sed generatio dei conseruat eum et malignus non tangit eum. Quod intelligendum est non de omni genere peccatorum. sed de capitalibus tantu criminibus dici. A quibus se quisque extrahere atque emundare noluerit. pro illo in alio loco predictus apostolus ne orari quidem debere pronuntiat. Qui scit inquietus fratrem suum peccare peccatum non ad mortem. petat et dabitur ei vita peccati non ad mortem. Est peccatum ad mortem. non pro illo dico ut rogat quis. Ceterum de illis que pronuntiantur non esse ad mortem. a quibus etiam hi qui fideliter christo deseruiunt. quia talibet semetipos circumspectione custodiunt immunes esse non possunt. ita dicitur. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus ipinos seducimus et veritas in nobis non est. Et iterum. Si dixerimus quia non peccauimus. mendacem facimus eum. et verbum eius non est in nobis. Impossibile namque est quemlibet sanctorum non in istis minutis quem per sermonem: per cogitationem: per ignoran-

tiam: pro obliuionem: per necessitatem: per voluntatem: pro obreptionem: admittuntur incurrire. Quod licet ab illo peccato quod ad mortem esse dicitur aliena sunt culpa tamen ac reprobatione carere non possunt. Cum ergo quis hunc quem precepit diximus bonitatis affectum et imitacionem dei fuerit assecutus. tunc visceribus dominice loganimitatis induitus pro persecutoribus quoque suis orabit similiter dicens. Pater ignosce eis. non enim sciunt quid faciunt. Ceterum evidens indicium est animae nec dum vitiorum fecibus aliquo in criminibus alienis non affectu misericordie comedere. sed rigidam indicat tenere censuram. Nam quemadmodum perfectionem cordis poterit obtinere rei qui non habet illud quod apostolus plenitudinem legis consumare posse signavit. Alterutrum inquietus onera vestra portate. et sic implebitis legem christi. sed nec illam virtutem possidet charitatis. quem non irritatur. non inflatur. non cogitat malum. quem omnia suffert. omnia sustinet. Justus enim misericordia animas per eorum suorum. viscera autem impiorum si non misericordia. Ideoque isdem viciis monachum subiacere certissimum est. quem in alio inclemeti atque inhumana severitate condemnat. Rex enim rigidus incurrit mala. et quod obturat aures suas ne audiatur infirmum. et ipse innocabit et non erit qui exaudiat eum.

Interrogatio cur affectum timoris et spei dixerit imperfectum.

Ermanus. *De La. xv.*
O tenter quidem atque magnifice perfecta dei charitate dissimilis est. veritatem illud nos permouet quod cum ea tanta laude pretuleris timorem dei et spem retributionis eterne imperfecta esse dixisti. cum utique multo aliud videatur de eis propheteta sensisse dicens. Lime te dominum omnes sancti eius. quia nihil deest timentibus eum. Et iterum in observationis iustificatiis dei. retributio se contemplatione satgal exercitatur.

k 2

Lollatio XI abbatis Cheremonis

ad heb 11 c

Inclinaui inquiens cor meum ad facias
endas iustificationes tuas in eternum
propter retributionem. **E**t apostolus. Fi-
de inquit moyses grandis factus nega-
uit se esse filium filie pharaonis. magis
elicens affligi cum populo dei q̄ tem-
poralis peccati habere iocunditatē ma-
iores dimitias existimans thecauris egi-
ptio et imperium christi. Alspiciebat enim
in remanerationē. **Q**uoniam ergo imper-
fecta esse credenda est. cum et beatus da-
uid retributionis obtentu iustificatōes
dñi se fecisse gloriatur. et legislator p̄mia
futura. p̄spiciens sp̄euille adoptionem
regie dignitatis. et afflictionem dirissi-
mam egyptiorum thecauris pretulisse di-
catur.

Responsio de diversitate per-
fectionum. **L**ap. xij.

Cheremon. **D**ro statu atq; mensura vniuersitatisq; mentis
scriptura dñia ad diuersos p̄fec-
tionū qđus arbitrij nostri. puocat liber-
tatem. **N**ec enim poterat vniiformis om-
ribus p̄fectionis corona proponi. quia
nec omnī vna virtus aut voluntas aut
seruor est. et idcirco iparū quodammodo
p̄fectionū diuersos ordines diuersasq;
mensuras sermo divinus instituit. **Q**d
ita esse euangelicarum quoq; beatitudi-
num varietas euidenter ostendit. **L**icet
enī beati dicantur quoq; sunt regna ce-
lorum. et beati qui possidebunt terram. et
beati qui consolationem recipiēt. et beati
qui saturitate potient. tamen multū cre-
dimus interesse inter habitationem re-
gni celorū et possessionem illius quecum-
que terre. et inter receptionem consola-
tionis et plenitudinem saturitatemq; in-
sticie multumq; distare inter illos q; mi-
sericordiam consequent. et illos qui glo-
riosissima visione dei perfici merebunt.
Alia enī gloria solis. et alia gloria lune.
et alia gloria stellarū. **S**tella enī a stella
differt gloria. ita et resurrectio mortuo-
rum. **C**um igitur iuxta hunc modū scri-
ptura divina timentes dñm laudet et di-

cat. **B**eati om̄es qui timent dñm. et ple-
nam p̄ hoc illis beatitudinem reprimit.
tat iterū tamen dicit. **T**imor non est in
chabantate. sed perfecta charitas foras mit-
tit timorem. qm̄ timor pena habet. **Q**ui
autē timet. nō est perfectus in charitate.
Et rursus. cum seruire deo gloriōsu sit
et dicatur. **S**ervite domino in timore. et
magnum tibi est. vocari seruum meum.
et beatus seruus ille quēcu z venerit dñs
suis inuenierit sic facientem. tñ ad apo-
stolos dicit. **J**am non dicam vos fuos
quia seruus nescit quid faciat dominus
suis. **V**os aut dico amicos. quia om̄ia
quecumq; audiui a patre meo nota feci
vobis. **E**t iterū **V**os amici mei estis. si
sacerditis ea q̄ p̄cipio vobis. **V**idetis er-
go p̄fectionum gradus esse diuersos. et
de excelsis ad excelsiora nos a dño puo-
cari. ita vt is qui in timore dei beatus et
perfectus extiterit. ambulās sicut scriptū
est. de virtute in virtutem. et de p̄fectiōe
ad aliam p̄fectionem. id est de timore ad
spem mentis alacritate concordens. ad
beatōrē tenuo statu z quod est charitas
inuitetur. **E**t qui fuerit fidelis seruus ac
prudens. ad amicicie sodalitatē et adop-
tionem transeat filiorū. **G**odm ergo hūc
sensum nostra q̄z est intelligenda senten-
cia. nō quo contemplationē p̄petue illi
pene vel beatissime retributionis que re-
p̄mittitur sanctis. nullius p̄niciemus
esse momenti. sed quia cū sint utiles et se-
ctatores suos ad initia beatitudinis in-
troducant. charitas rursum in qua p̄le-
nior fiducia perpetuū q̄ iam gaudiū est
assumens eos de timore seruili et merce-
naria spe. ad dilectionem dei et adoptio-
nem transferet filiorū. et quodammodo p̄-
fectiores faciet de perfectis. **M**ulte enim
aīt salvator. mansiones sunt apud p̄res
meum. **E**t licet omnia astra esse videant
in celo. inter claritatem tamē solis et lu-
ne. et q̄ luciferi ceterarūq; stellarū mul-
ta distantia est. **E**t idcirco beatus apls.
nō solū timori ac spei. sed etiā cū q̄ caris
matibus quemagna ac mirifica habet.

De perfectione

eam p̄ferens supra modum excellentiō rem omnibus viam charitatis ostendit. Nam cum vellet expleto omni catalogo spiritualiū carissimum virtutum ei⁹ membra describere ita prefatus est. Et adhuc supra modum excellentiō viaz vobis demonstro. Si linguis hominuz loquar z angelorū z si habuero propheetiam z nouerum misteria omnia z omne sciām z si habuero oēm fidēz ita vt mōtes transferam z si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas. et si tradidero corpus meum ita vt ardeam z charitatem autē non habuero nihil mihi prodest. Videlicet ergo nihil precios⁹ nihil perfecti⁹ nichilq; sublimius (et vt ita dixerim) nihil charitate perennius iuueniri. Hinc enim p̄pletie euacuatur: sine lingue cessabunt: sine sciētia deficietur: charitas autē nunq; excidet: si nequa non solum illa p̄cellentissima carissimum genera sed etiā martirij ipi⁹ gloria vacuat.

De timore qui charitatis magnitudine generatur. La. xiiij.

Aliquis igitur in huius fuerit charitatis perfectione fundat⁹ necesse est vt ad illum sublimiorē charitatis timorē gradu excellentiō reconscendat. quem non penarum terror nec cupidio p̄miorum sed amoris generat magnitudo quo vel filius indulgentissimum patrē vel fratrem frater vel amicum amicus vel coniugem coniuncti solito reueretur affectu. dū eius nō vera neq; conuicia sed vel tenuem amoris formidat offendit atq; in omnibus non solum actibus verum etiam verbis attonita semp pietate distenditur. ne erga se quantulumcūq; seruoz dilectionis illius intepescat. Cuius timor magnificientiam ysaias unus p̄pletariū elegāter expressit. Diniti⁹ inquiens salutē sapientia et scientia timor dñi ipse thecaurus eius. Nō potuit timoris istius dignitatez ac meriti⁹ magis euidenter exprimere q; vt dinitias salutis nostre que in vera sapien-

tia dei scientiaq; cōsistunt diceret nisi a timore dñi nō posse seruari. Ad hūc igit̄ metum nō peccatores sed sancti p̄phetici invitant eloquij dicente psalmi ḡpho. Timete dñm oēs sancti ei⁹ q; nihil deest timorebū eū. Qui em̄ hoc timore do minū metuit p̄fectioni eius certū est nihil deesse. Nam de illo timore penali cui tenter iohannes apls dicit. Qui timet non est pfectus in charitate q; timor penam habet. Multa ergo distantia est inter istū timorem cui nihil deest qui sapiēt sciențieq; thecaurus est z illū imp̄fectū qui p̄ncipiū sapientiū cōcupat. quicq; penam in sece continens de pfectoriū cor dibus supueniente plenitudine charitatis extrudit. Timor enī non est in charitate sed pfecta charitas foras mittit timorem. Et reuera si p̄ncipium sapiēt in timore consistit. q; erit eius nisi in charitati perfectio. que illuz in sece pfecte dilectionis continens metu non iā p̄ncipium sed thecaurus sapientiēz sciētē nuncupatur. Et idcirco duplex timoris est gradus. unus incipientium id est eorum qui adhuc sub iugo et terrore seruili sunt de quo dicitur. Et seru⁹ dominū suum timebit. Et in euāgelio. Ja non dico vos seruos quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Et ideo seru⁹ inquit non manet in domo in eternum filius manet in eternū. Imbuiten⁹ nos vt ab illo penali metu ad charitatis plenissimam libertatem et amicorū filiorumq; dei fiduciā trāscam⁹. Deniq; beatus a p̄stolo⁹ qui seruilem illum timoris gradum olim charitatis dominice z tute transcenderat inferiora despiciens. maiorib⁹ se ditati⁹ donis a dño sic p̄fite⁹ Non enim inquit dedit nobis de⁹ spiritum timoris sed virtutis et dilectionis et sobrietatis. Eos etiam q; pfecta celestē illius p̄ris dilectionē flagrabant quosq; ex suis filios adoptio diuina iam fecerat hoc adhortat eloquio. Nō enī accepistis spūm seruitus iteruz in timore s; acceperistis spūm adoptionis filiorū in quo clā

k 3

Lollatio XII abbatis Cheremonis

YII //

mamus abba pater. **D**e hoc etiam metu cum illam septiformem spissam sancti grām propheta describeret quem in homine illo dominico sūm incarnationis dispensationem descendisse non dubium est dixisseteg. **E**t requiesceret super eum spūs domini spūs sapientie et intellectus spūs cōsilij et fortitudinis spūs scientie et pietatis nouissime velut quiddam p̄cipuum intulit dicens. **E**t replebit eum spūs timoris domini. **I**n quo primitus illud diligenter est intuendum q̄ non dixerit et requiesceret super eum spūs timoris domini sicut de illis prioribus dixerat sed repletebit inquit eum spūs timoris dñi. **L**ata enim libertatis eius est magnitudo ut quez semel sua extute possederit nō partem sed totam eius occupet mente. **R**ec immerito. **I**lli etenī que nunq̄ excidet coherens charitati non solum replet s̄ etiam perpetua et inseparabili cum quem ceperit possideret in uitate nullis leticie temporalis vel voluptatum oblectacionib⁹ immunitus. **Q**d nonnunq̄ illi qui foras mittat timori evenire consuevit. **H**ic estigatur pfectonis timor quo homo ille dñicus qui non solum redimere humānum genus sed etiam pretere venerat pfectionis formaz atq̄ exempla virtutis repletus fuisset narratur. **I**llum enī seruilem suppliciorū timorem verus dei filius qui peccatum non fecit nec dol⁹ inventus est in ore eius habere nō potuit.

Interrogatio de consummatione castitatis

Lap. xiiij.

Erimanus. **Q**uia de pfectio ne charitatis sermo digess⁹ est volumus etiam de castitatis si ne aliqua literius sciscitari. **N**on ei ambigimus illud precepsum fastigium charitatis p̄ quam sicut buc usq; disservit est ad imaginem dei similitudinemq; cōscenditur fine castitatis perfectione subsistere omnino non posse sed vtrū ita ei possit perpetuas obtineri. vt nunq̄ libidinis titillatio integratatem nostri cor⁹ dis ifestet et ita valeamus ab hac passio-

ne carnali regentes in corpore regenerati. vt nunq̄ incentiuorū estib⁹ aduratur. volumus edoceri

Dilatio expositiōis postulate

Lapitulū. xv.

Cheremon. Summe quidē beatitudinis ac singularis est meriti ita istum q̄ quez dñō coheremus affectū. vel discere ingiter vel docere. vt meditatio eius sūm plasmigrabi sententiā omēs vitē nostrē dies noctesq; consumat. et mentem nostrā insatiabiliter elurientem sitienteq; iusticiā celestis huīs cibi p̄petua ruminatio sustinet. **S**ed conculendū est etiam iumento corporis nostri scđm benignissimam salvatoris nostri p̄uidentia ne deficiat in via. **S**pūs enī p̄mp̄ caro aut infirma. que etiam nūc vel exigui eibi p̄ceptione curanda est. vt post refectionē eius etiam ad ea que desideratis diligētius indagāda. mentis quoq; addatur intentio. **E**xplīcit collatio prima abbatis cheremonis de perfeccione. **C**incipiunt capitula collationis secunde eiusdem abbatis de castitate. Lap. primū.

Erba abbatis cheremonis de castitate

- | | |
|-----|--|
| iij | De corpore p̄ctū et mēbris eius |
| vij | De mortificatione fornicatiōis et immundicie |
| vij | De ad obtainēdam castimonie p̄nitētē nō sufficiat humāni labris intentio |
| v | De utilitate impugnatōnis que nobis de incentiuorū estib⁹ generatur |
| vi | De patientia ardorem fornicatiōis extinguat. |
| vij | De differētijs et ḡdib⁹ castitatis |
| vij | De de natura castitatis et effectu eius in erpi tractare nō possint |
| ix | Interrogatio an corpori motū etiā dormiētes possim⁹ euadere. |
| x | Responsio q̄ p̄ somnū accidens carnis cōmotio non officiat et |

De castitate

- slitati
xi De multum interdit inter continen-
tiam et castitatem
xii De mirabilibus que peculiariter in
sancis suis dñs operatur
xiii De soli qui experiunt agnoscant
dulcedinem castitatis
xiv Interrogatio de continetie qua-
litate et temporis modo. in quo
castitas perfici possit
xv Responsio intra qd tps possibili-
tas castitatis possit agnosciri
xvi Define ac remedio castitatis.
Explicitum capitula. Incipit
collatio secunda abbatis chere
monis de castitate. Cap. primū

Effectiōne

Rtransacta que doctrinē
cibū desiderantib⁹ nobis onerosa magis vi-
sa est q̄s iocunda. cum
iliconos pmissi sermonis debitus senex
expectare sensisset grata est inquit mibi
non solū attonita ad discendū vīe men-
tis intentio. sed etiā disciplina pposite
questionis. Rationabilē enī reuera inter-
rogationis a vobis ordo seruatus est.
Necessē est enī vt tam excelse plenitudi-
nem charitati immēsa illa pfecte atq; p-
petue castimonie pīmia pseqnt. pars sit
gaudiū in tāta parilitate palmar⁹. Tan-
ta enī sibi societate federant. vt una abs
q; altera neqat possideri. Hoc igit ppo-
sitio vīa cōplexa ē. vt vīz ignis ille pī
pīscētīe. cuius h̄ caro velut in situ sentit
ardorē ad plenū possit extingui. disputa-
tione simili panderem⁹. De quo pīnum
qđ bītūs apls senserit diligent⁹ inquirā-
mus. Mortificate inqt membra vīa q̄
sunt sup terrā. Prī ergo q̄s cetera per-
scrutem⁹. q̄ ista sunt mēbra que mortifica-
ri pīceperit in dīagēm⁹. Deqz enī beatus
apls ad abscissionem manū aut pedū
aut genitaliū immitti nos pīceptione cō-
pellit. Iz corpus peccati qđ vīqz cōstat
ex mēbris. q̄s totius destrui cōlo pfecte de-

siderat sanctitatis te quo corpore alibi
vt destruatur inquit corpus peccati. Et
que sit eius destrucō consequenter ex-
ponit. vt iā inquit nō seruam⁹ peccato.
A quo etiam se liberari cum ciulatu po-
stulat dicens. Infelix ego homo. q̄s me
liberabit de corpore mortis huīus.
Decorpore peccati et membris
eius. Cap. ii.

Nocitqz peccati corpus multq
victoriū mēbris pbatur extru-
ctum. et ad eius attinere portio-
nem quicqd vel facto vel dicto vel cogi-
tatione peccat. cuius membra rectissime
super terram esse dicuntur. Non enī pos-
sunt bi qui eorum vtūt ministerio ve-
ridice profiteri. nostra autē conuersatio
in celis est. Huius igit corporis i hoc
loco apostolus membra describēs. Mor-
tificate inquit membra vestra que sunt
super terram. fornicationem. immundici-
am. libidinem. concupiscentiā malam
et quariciam que est simulacrum fuitus.
Primo itaqz loco fornicationē credidit
inferendā. que carnali pīmixtiō pfectitur.
Scdm etiā mēbris immundiciā nunciz
pauit. q̄ nonnūqz absqz vlo mulier ta-
ctu vel dormientib⁹ vel vigilantib⁹ per-
incuriam incircūspete mētis obrepit. et
ideo notat ac pbit in lege. q̄ immun-
dos quosqz non solū sacrarum carniū
participationē pīauit. verūtiāne con-
tactu suo sancta pollueret. a castorum
iussit pīgregatione secerni dices. Aia q̄
cunqz comederit de carnib⁹ sacrificij sa-
lutaris (qd est dñi) in qua est im mēdicia
pībit coram dño. et q̄cqd tetigerit imun-
dis immundū erit. In tēteronomio
q̄s Si fuerit int̄ vos hō q̄ nocturno pol-
lūtus est somnio. egrediet extra castra. et
non reuertet priusqz ad vīspērā. lauet
aqua. et post solis occasum regrediet in
castra. Deinde tertū peccati membrum
libidinem ponit. que in recessibus coale-
scens animē accidere quippiam etiam
sine corpī passione pot. Libidinē ei ab
eo quo dībat dīctam effigē dñbium

Collatio XII abbatis Cheremonis

est. Post huc de maioribus peccatis ad minoria descendens quartū intulit mem brum. cōcupiscentiā malam. quē nō so lum ad p̄dictam impudicicię passionēz verūtiā ad omnes notias cupiditates generaliter r̄ferri potest. quē corrupte tā tummō voluptatis est egritudo. De q̄ dñs in euangelio. Qui viderit mulierē ad concupiscendū eam. iam mecha⁹ est eam in corde suo. Multo enī maius est etiam tunc mentis lubrice desideriū con tinere. cum ei illecebrosi aspectus offere occasio. Quibus manifestissime cōpro batur. ad p̄fectionem puritatis castimo niam continentie corporalis solam non posse sufficere. nisi ei etiam mentis adda tur integritas. Post que omnia nouis sumum illius corporis membrū. et auari ciam inquit. p̄cūdubio ostendens non solum ab appetitu rerū alienarū animū continēdū. verum etiam p̄pria magnanimititer contemnēda. Hoc enī et in acti bus apostolorum fecisse legitur creden tium m̄ltitudo. de q̄ dicit. Multitudis aut̄ credētū erat cor vnum et aīa vna. nec quisq; eoz que possidebāt aliquid suum esse dicebat. sed erant illis oīa cō munia. Quotq; enim possessores agro rum aut domorū erant. vendentes affe rebant precia eoz que vendebant. et po nebant ante pedes apostolorū. Divide batur autē singulis. p̄t cuiq; op̄ erat. Et nead paucos p̄tinere videretur ista perfectio. auariciam simulachrorū seruitutem esse testa⁹ est. Nec imerito. Quis quis enī non cōmunicat necessitatibus egenorum. et pecunie sue quā infideli te nacitate conseruat. christi precepta post ponit. ydolatrie crimen incurrit. amorez sc̄z materiē mundialis diuinę preferens charitati.

De mortificatiōe fornicatiōis et immundicie. Cap. iiij.

I ergo m̄ltosita pro christo su as videmus abiecisse substancias. ut non solum possessiones pecuniarum. perpetiam desideriū de cor

dibūs eorum īperpetuum problemus abscisum. consequens est ut eodem mo do etiam fornicationis ardorem extigi posse credam⁹. Neq; enī rem impossibilē apls cum possibili coniūp̄set. s̄z vtra q̄ sciēs esse possibilia. pari modo mortificanda decrevit. Et intantū btūs apls fornicationem sine immundicā de no stris mēbris extirpari posse cōfīdit. vt nō solum mortificari ea. sed ne nominari quidem in nobis debere p̄nunciet. For nicatio inquiens et omnis immundicia aut auaricia nec nomine in vobis. aut turpitudo. aut stultiloquii. aut scurilitas. quē ad rem non pertinet. Que etiāz pari modo p̄niciofa esse. et equali nos a regno dei exclusione depellere. edocet di tens. Illud autē scitote. qm̄ omnis fornicator aut immundus aut auarus qđ est ydolorū seruitus. non habet hereditatem in regno christi et dei. Et iterū. Noli te errare. neq; fornicari. neq; ydolis ser uientes. neq; adulteri. neq; molles. neq; masculorum concubitores. neq; fures. neq; auari. neq; ebriosi. neq; maledici. neq; rapaces regnum dei possidebunt. Dubium pindē esse non debet. fornicatiōis et immundicie de membris nostris aboleri posse contagium. qñquidem nō aliter ea q̄z auariciam stultiloquii scurilitatē ebrietatez ac furtā quorum facil amputatio est. mādauerit abscidēda.

Q ad obtinendaz castimonie puritatē non sufficit humani laboris intentio. Cap. iiiij.

O ertos tamen esse nos cōuenit. q̄ licet omnem continentie di strictionem. famem sc̄z ac sitim vigilias quoq; et operis ingitate atq; ī cessabile subeamus studium lectionis. perpetuam tamē castimonie puritatem horum laborum merito contingere neq; amus. nisi in his ingiter desudantes ex perientie magisterio doceamur incom ptionem eius diuinę gratię largitate cō cedi. Ob hoc sane solummō se vnuſq; infatigabiliter in his exercitijs perdura

De castitate

re defere cognoscet ut illoz afflictio
nem misericordia3 domini consecutus.
de impugnatione carnis ac dominatōe
prepotentii viciōi dīniō meraēt mu
nere liberari· non quo adepturū se per il
la confidat istam quam cupit in uolata
corporis castitatē. Tanto autē erga ac
quisitionem castimonie desiderio atqz
amore inflammemur· quāto quis pecu
niarum cupidissimus appetitor· vel qui
summa honorū ambitōe distendit· vñ q
intolerabili pulchre mulieris amorera
ptatur· desideriu3 suum impatiētissimo
ardore optat expleri· rita fiet ut dū pro
integritatis perpetuitate insatiabili cu
piditate succedimur· desiderabil' despi
ciatur cibus· n ecessarius horreat potus·
sonus deniqz ipē nature debit' rispuat
ur· vel certe vt deceptor fraudulentissi
mus puritatis et emulus atqz cōtrarius
castitati· attonita atqz suspecta mēte ca
piatur· et ita vñusquisqz quotidie inte
gritatis sue matutinus explorator esse
ctis· de collata sibi purificatione ḡau
teat· eamqz senon suo studio nec vigilā
tia sed protectione dñi sentiat conseu
tum· ac tamdiu illius pseuerantiam suo
corpori intelligat cohesura3· qđiu eam
dominus sua fuerit miseratione largi
tus. Qui enim hanc stabiliter obtinet
fidem· nequaqz superbū sapiens de
sua virtute confidet· neqz seductus lon
gis obseeni liquoris induitj blandissi
ma securitate soluet· sciēs impurissime
collusionis aspergine se p̄tinus macu
landum· si vel paullulum quid ab eo p
tectione diuina discesserit· ac p̄inde p̄ per
petuitate eius cum omni contritione et
humilitate cordis· indefessis est oratio
nibus excubandum

De utilitate impugnationis q nobis de incētiōrum estib⁹ generatur. Cap.v.

Ultis autē capere per hñi⁹ rei
quam dicimus veritatem cui
dens argumentū· per quod et
que dicta sunt approbat⁹· et istam cor

poris pugnam que inimicā vobis puta
tar acnotia vtiliter membris nostris in
sertam esse doceamini. Considerate que
so illos qui corpore sunt spadones· que
precipue causa in virtutibus appetēdis
desides reddat ac tepidos. Nonne qz
corrumpe castitatis credunt se peri
culum nō habere? Quod tamen nemo
ita p̄posuisse me credit· vt neminē eoru3
penitus inueniri posse confirmem· perfe
cta abrennunciatione flagrantē sed quia
naturam quodāmodo suam vinctant· si
qui forte eoz ad p̄positam perfectionis
palmam summa animi distinctione con
tendunt· cuius ardor ac desiderium eū
quem semel accenderit· famem· sitim· vi
gilias· nuditatem· cunctosqz labores cor
poris· non solum patientē verum etiā li
benter sustinere cōpellit. Vir enim in do
loribus laborat sibi· et vim facit p̄ditōni
sue. Et iterum. Animē autē genti etiam
amara dulcia videtur. Alias namqz nō
poterunt desideria p̄sentium rerū vel re
primi vel auelli· nisi pro istis affectibus
nothjs quos cupimus amputari· alijs sa
lutes fuerint intromissi. Nullatenus
enim valet vñacitas mentis· absqz ali
cui⁹ desiderij vel timor⁹· gaudij vel me
roris affectione subsistere· nisi hec eadez
in bonam partem fuerint immutata. Et
idcirco si carnales concupiscentias de
cordibus nostris desideramus extrude
re· spiritales in earum locis plantemus
ptinus voluntates· vt his anim⁹ noster
semper innexus et habeat quibus iugiter
immoret· et illecebras p̄sentium ac tem
poralium respuat gaudiorū. Lungz in
hunc statum mens nostra quotidiani
exercitijs eradicata p̄ficerit· tunc versiculi
illius affectum expientia docente conci
piet· quēoēs quidem solita psallēdi mo
dulatione concinimus· virtutem vñ eū
non nisi pauci expertiqz p̄cipiunt. Pro
uidebam dñm in cōspectu meo sp̄· qm a
textris est mibi ne cōmouear. Ille etenī
sol⁹ vim atqz intellectum hui⁹ carminis
efficaciter assequit⁹· qui p̄uenies ad istas

pp 14

Collatio XII abbatis Cheremonis

de qua loquim̄ corporis atq; anime pu-
ritatem intelligit se cunctis momentis
neurusus ab eadem tenetur a domi-
no conservari. Textusq; suas id est ope-
rations sanctas ab eodem ingiter com-
muniri. Dns enim sanctis suis non a si-
nistris (quia nihil habet sinistrum vir-
sanctus) sed a textis semp̄ assistit a pec-
catoribus vero et impijs nō videt. quia
non habent illas texteras quibus dñs
consecuit assisteret nec possunt dicere cū
propheta. Oculi mei sp̄ addñm. quoniam
ipse euillet de laqueo pedes meos. Qd
nullus poterit veridice profiteri. nisi qui
universa que in hoc mundo sunt aut nor-
ia aut superflua aut certe inferiora sum-
mis virtutibus indicans. omnem intui-
tum suum. omne studiū. omnem curam
erga cultum sui cordis et castum onus de-
fixerit puritatem. atq; ita mens istis exer-
citii climata. et pfectibus expoliata. ad
perfectam corporis atq; anime perueniet
sanctitatem.

¶ patientia ardorem fornica- tionis extinguat.

Lap. vi.

Quantum enim quis in lenitate
ac patientia cordis. tantū in cor-
poris puritate proficiet. quan-
toq; longius iracundie propulerit passio-
nem tanto castitatem tenacius obtine-
bit. Non enim estus corporis declinabit
nisi qui animi motus ante compresserit.
Quod apertissime saluatoris nostri ore
laudata beatitudo declarat. Beati mis-
tes. qm̄ ipi possidebunt terram. Non er-
go aliter nostram possidebimus terram
id est non alias dicioni nostre rebellibus
ius corporis terra subdetur. nisi mēs no-
stra prius fuerit patientie lenitate fun-
data. nec poterit quis aduersus carnem
suam insurgentia libidinis bella cōpu-
meret nisi prius armis mansuetudinis i-
struatur. Mansueti enī possidebūt ter-
ram. et inhabitabūt in seculum seculi su-
per eam. Hāc inq; terram quemadmo-
dum obtinebo possumus. idcm propheta

in consequentibus psalmi ipius edocet.
Expecta dñm et custodi viam eius. et ex-
alabit te. vt hereditate capias terram.
Constat ergo ad possessionem terre isti
firmiter obtinendam neminem posse cō-
scenderet nisi illos tñ q; p immobilez pa-
tentie lenitatem vias domini duras ac
precepta seruantes. de ceno carnalium
passionum extrahente eodem fuerint ex-
altati. Mansueti ergo possidebunt ter-
ram. et non solum possidebunt eam. sed
etiam delectabūt in multitudine pa-
cis. quia nemo in cuius carne adhuc bel-
la concupiscentie suscitant stabilit̄ per-
fuerit. Necesse est enim infestari eū di-
rissimis dñmonum prelijs. et ignitis lux-
uriis iaculis sancti atque a terra sue posse-
sione deuolvi. donec domin⁹ asperat bel-
la usq; ad fines terre eius. arcum con-
terat et confringat arma. et scuta combu-
rat igni. illo sc̄ quem venit domin⁹ mit-
tere super terram. arcus etiā et arma cō-
fringat. quibus aduersus eum nequitie
spiritales diebus ac noctibus dimican-
tes. ignitis configebant cor eius iaculis
passionum. Et ita cum eū dñs cōterens
bella ab omnibus incentiuorum estibus
liberarit. ad illum puritas perueniet sta-
tum. vt deposita confusione qua semet.
ipsum id est carnem suam dñ impugna.
retur horrebant. incipiat ea velut purissi-
mo tabernaculo delectari. Non enim ac-
cedent ad eum mala. et flagellum nō ap-
propinquabit tabernaculo eius. ad illud
sc̄ propheticū patientie virtute perue-
niens. vt mansuetudinis merito nō mo-
do suam hereditet terram. verum etiam
delectetur in multitudine pacis. Abi au-
tez adhuc superest solicitude certaminis.
pacis esse non potest multitudo. Non
enim ait delectabuntur in pace s̄ in ml-
titudine pacis. Ver quod evidenter ostē-
ditur. ita efficacissimam medicinam cor-
dis esse patientiam. s̄m illud salomonis.
Māsuet⁹ vir cordis est medicus. vt nō
solū ire tristicię accidię cenodoxie sup-
biiḡ vix etiā libidis oīm q; panis extirpet

De castitate

somitem viciorū. In longanimitate enī (ut ait salomon) prosperitas regibus. Nam qui imitis semp atq; tranquillus est nec iracundie perturbatione succendit nec accidiat atq; tristicie angore consimilitur nec cœnodoxie vanitate distendit nec superbietur more sustollit. Pax enī multa diligentibus nomen dñi et non est illis scandalum. Et ideo non immēto pronunciat melior patiens forte. et q; continet iram capiētē urbem. Hanc igitur pacem donec firmam atq; perpetuā obtinere mereamur. mlt̄ necessē est nos impugnationibus attemptari. Frequenterq; nobis est p̄siculus iste cum gemitu lachrymisq; repetēd̄. Miser fac̄sus et afflīctus sum vsq; q; tota die atristat̄ ingrediebar. quoniam lūbi mei iplati sūt illusionibus. et non est sanitas in carne mea. a facie ire tuę nō est pax ossib; meis a facie insipientie mee. Tunc enim competerēt̄ t̄ in veritate deslebimus. q; post longam puritatem corporis nostri sperātes iam carnalia nos omnimodis euāsisse cōtagia. stimulos carnis ob elevationem cordis adūsum nos rursum sentimus insurgere. vel certe ad fallaciam sonniorū impuritas nos pristine collusionis aspergit. Cum ergo cepenit quis diuturna cordis et corpori puritate gaudere necesse est ut dum se credit ulterius iam nō posse ab illa sinceritate deuolui. intra semetipm quodāmodo glorie et dicat. Ego dixi in abundantia mea. nō mouebor in eternum. Sed cum utiliter a domino subrelictis illum puritatis statum in quo sibi met confidebat senserit perturbari. se seqz in illo spiritali viderit titubare successu. recurrit protin ad illi integratatis auctorem. et agnoscēs infirmitatem suam. confiteatur et dicat. Domine non in mea sed in tua voluntate p̄stisti decori meo virtutem. Auertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus. Illud quoq; beati iob. Si lot̄ fuero quasi aquis nimis. et fulserint velut mundissime manus mee. tamen sordib;

intinges me. et abominabitur me vestimenta mea. Quod tamen is qui suo vicio se in sordibus tingit. non potest dicere suo creatori. Donec ergo ad pfectum puritatis statum pueniat. necesse est euz in equalitatibus istis frequentius erudiiri. quoadusq; per dei gratiam confirmatus in illa quam appetit puritate efficaciter dicere mereat. Expectans expectavi dominū. et respexit me. et exaudiuit prece meam. et eduxit me de lacu miserie et de luto fecis. et statuit supra petram pedes meos. et direxit gressus meos.

Differentijs et gradibus castitatis.

Ulti sunt enim castimonie gradus. quibus ad illā innolabili cōscendit puritate. quos licet nec perspicere nec enunciare ut dignum est virtus nostra sufficiat. tamen quia series narrationis exposcit h̄m me diocritatem experientie nostrę vtēq; proferre temptabim̄. reseruantes pfectiora perfectis. nec prejudicantes his qui ferventiore studio priorē castimoniant possidētes. quanto maioris industrie sūt tanto etiam pspicacie vigore precellunt. Proinde sex gradibus licet mlt̄ a se in uicem sublimitate distantibus fastigia castitatis p̄celsa distinguam. ita ut media quedam quę tamen multa sunt pretermittam. quoz subtilitas ita humana subterfugit sensus. vt eā nec mens inspicereneq; ploqui lingua p̄ualeat. q; bus sensim castitatis ipius pfectio quotidiani pfectibus adolefecit. Scdm similitudinem nanq; corporū terrenorū que singulis diebus insensibiliter sui capiunt incrementa. zita dum nesciūt ad pfectum habitu, puehuntur anime q; robur ac maturitas castitatis acquirit. Primus itaq; pudicicie gradus est. ne vigilans impugnatione carnali monachus elidatur. Secundus. ne mens illi voluptarijs cogitationib; immoretur. Tertius. ne femineo nec tenuit ad cōcupiscentiā moueat aspectu. Quartus.

Collatio XII abbatis Cheremonis

ne vigilans vel simplicem carnis perf-
rat motum. **Q**uintus ne cū memoriam
generationis humane vel tractatus ra-
tio vel necessitas lectionis ingesserit. **S**b-
tilissimus mentem voluptarie actionis
p̄stringat assensus. sed velut opus quod
dam simplex ac ministerium humano ge-
neri necessario contributum. tranquillo ac
puro cordis p̄templetur ituitu. nihilqz
amplius de eius recordatione cōcipiat.
q̄ si operationē lateꝝ vel cuiuslibet alte-
rius officine mente pertractet. **S**extus
castimoniae gradus est. ne illecebrosis fa-
tasimatisbus seminarū vel dormiens illa-
datur. **L**icet enī hanc iudificationē pec-
cato esse obnoxiam non credamus. con-
cupiscentie tñ adhuc medullitus latitā-
tis indicium est. **Q**uam tamē illusiones
diversis modis constataccidere. **N**am
fm illum vsum quem vigilans exercere
vel cogitare p̄suenerat. etiam dormiens
vniſquisqz temptatur. **A**liter enim fal-
luntur hi qui carnalem copulaz norūt.
aliter qui feminine sunt commixtionis ex-
pertes. **H**i ei sic simplicioribꝫ ac purio-
ribus somnijs inquietari solent. ita etiā
facilioe diligentia ac minore possunt la-
bore purgari. **I**lli autē sordidioribꝫ ma-
gisqz expressis fantasmatibus illudunt.
donec paulatim fm mensurā castitatis.
ad quam vniſquisqz contendit ī odiū
illius rei quā voluptariam ante sentie-
bat. mens etiam somno sopita vertatur.
illudqz ei qđ fortibus viris. p̄ summo la-
borū stipendio repromittit per p̄petuam
concedat a domino. et arcum et gladinꝫ
et bellum conteram de terra vestra. et dor-
mire vos faciam fiducialiter. et ita temū
quis ad illam beati sereni paucorumqz
similiū viroꝫ pueniet puritatem. **Q**uā
idcirco a predictis sex castimoniae gradi-
bus sequestrauit. quia non solum possi-
deri sed etiam credi non nisi a rarissimis
potest. **E**t quia id quod illi specialiter di-
nini muneris largitate collatum est. pro-
poni ad generalis p̄cepti non potest for-
mam. sc̄ ut eo vſqz mēs nostra castitatiꝫ

ip̄is puritate formetur. vt etiam ip̄o na-
turali motu carnis emortuo. illū obſce-
num liquorem omnino nō pferat. **O**pi-
nionem sane quoniam quā super bac
carnis colluione definiunt. silere non
debeo. qui dicunt non idcirco eam dor-
mientibus evenire. eo q̄ eam producat
fallacia somniorū. sed potius quia redū-
dantia humoris illius aliquas in egro-
tanti corde singat illecebras. **D**eniqz ai-
unt q̄ illo tempore quo nō inquietat illa
cōcretio. quemadmodū fluxus eius ita
etiam illusio conquiescat.

Quod natura castitatis et effe-
ctu eius interperi tractare non
possint. **L**ap. viii

Ed hec suscipere et pbare vtrū
possibilia an impossibilia sint
certo examine definire poterit
nemo. nisi p̄ experientiam longam et pu-
ritatem cordis ad confinia carnis ac spi-
ritus verbo dñi dirigente pueniter. **D**e
quo beatus apostolus. **V**inū est inq̄
sermo dei et efficax et penetrabilior om̄i
gladio ancipiit. et ptingens vſqz ad di-
uisionem aīmē ac sp̄ns. compagum q̄
ac medullarū. et discretor cogitationū
et intentionū cordis. **E**t ita inter illorū
quodāmodo termos collocatus. quid
humane cōditioni necessariū sit atqz in-
enitabiliter attributum. quidue consue-
tudine viciosa et in curia iumentitis in-
uetū. velut inspectoꝫ et arbiter iusta tri-
tatione discernet. ac sup̄ eorum effectu
atqz natura non falsis vulgi opinioni-
bus abducet. nec preindicatis in expto-
rum diffinitionibus acquiesceret. s̄ puri-
tatis modum certa expientis libra et
insta examinatione perpendicularis. nequa-
q̄ illorū decipietur errore. qui i neglagen-
tie suis vitiis crebrioribus q̄ natura cō-
pellit egessionibus sordidati. de natura
li cōdicione causantur. **C**unq; eos con-
stet inferre potiꝫ vim nature. et extorque-
re ab ea pollutionem quam ip̄a non in-
gerit. intemperantia suam ad necessita-
tem carnis immo ad eius referunt crea-

ms. 2000. v. C.
a. 6. fol. A. 1. f. 2.

De castitate

torem. proprias culpas ad nature famam transferentes. De quibus in pueris ele- ganter exprimitur. Insipientia viri cor- ruptit vias suas. deinceps autem causatur in corde suo. Postremo si quis huic assertio- ni nostre fidem derogare voluerit. quod ut non ante pronuntiata nobiscum opinione disceptet. quod discipline huius suscipiat instituta. Cumque hec per paucis me- sibus illa qua traditur moderatio ser- nauenter. pfecto hec que diximus veropo- terit probare iudicio. Ceterum frustra de cuiuslibet artis ac discipline fine con- tendit. quisque non prius omnia que ad consummationem eius pertinent. summo fuerit studio ac virtute sectatus. ve- lut si verbi gratia similitudinem mellis extritico. aut rursus ex eo sicut etiam ex ra- fani liniisque semibus lenissimi olei liquo- rem produci posse affirmem. Si quis hoc penitus ignorans assistat. nonne contra re- naturam hoc esse clamans. me velut ap- simianctorem mendacij deridebit. Cui si ego testes inumeros qui hec se et vidis- se et gustasse et fecisse testentur exhibeam. rationem insuper atque ordinem quod ille spe- cies. vel in olei pinguedinem. vel in mell' dulcedinem transformat edisserat. ille autem in stultissime persuasionis obstina- tione persistens negat ab illis seminibus quod vel dulcedinis vel pinguedis posse pro- duci. Nonne magis notanda est irrationalis eius pruinciarum contentio. quod ser- monis mei veritas irridenda. quam multorum ac fidelium testimonia gravitate. et evidenter do- cumenta. et quod his amplius est expien- tie probatione fulcitur. Et ideo quisquis ad illius puritatis statu ingi cordis inten- tione puererit. ut iam mente ab huius pas- sionis titillatione penitus absoluta. per soporem caro eius velut redundantiam superflui humoris expellat conditiones modumque nature certissime deplendit. et ita cum expellet facilius inuenient carnem suam post longa tempa se inscio atque ignorante pollutam. tu deinde in naturali necessi- tate causet ad illum sine dubio peruenies

statum. ut talis inueniat in nocte qualis in die. talis in lecto qualis in oratione. ta- lis solus qualiter turbis hominum circumspectus. Postremo ut nunquam se tale secretum aspi- ciat. qualis videri ab hominibus erubescit. nec in eo tale aliquid ienitabilis ille oculi deprehendat. quod ab humanis aspectibus ve- sitesse celatum. et ita cum ceperit suavissi- mo lumine castitatis in gite delectari. di- cere poterit cum propheteta. Et nox illuminatio mea in delitiis meis. quod tenebre non obscu- rabuntur a te. et nox sicut dies illuminata- bitur. sicut tenebre eius ita et lumen eius. Denique hoc ipsum. quod supra conditionem nature videtur humanae. qualiter obtinue- rit idem propheteta subiungit dicens. Quia tu possedisti renes meos. id est non indu- stria mea neque virtute hanc premeri pu- ritatem. sed quod tu mortificasti insitum re- nibus meis libidinose voluntatem ardorem.

Interrogatio an corporis mo- tum etia dormientes possimus euadere

Lap. ix.
Ermanus. Perpetuum qui- tem corporis punitatem ex par- te aliqua experti sumus. et vigi- lantibus posse per dei gratias possideri. et comotionem carnis distinctionis rigo- re atque iudicio resistente vigilantibus pos- se non contingere non negamus. Atrum autem et dormientes hac inquietudine ca- rere possimus. volumus edoceri. Quan- dampna de causis possibile hoc esse non cre- dimus. quod licet absque verecundia nequa- m' effari. tamen quoniam in medicina ipsius necessi- tas cogit. quesumus ut cum venia tui si- quod forte inuerecidins fuerint tenudata in- spiciatis. Primum ergo est quod per somni- ni quietem mentis vigore laxato. obser- uari nequaquam illius valeat comotionis obreptio. Secundo quod etiam urine collec- tio cum vesice capacitatem quiescenti- bus nobis indolentibus confluxu. interni humoris oppulerit. excitet membra mar- crescentia. quod etiam parvulus vel spa- donibus eadem nihilominus lege contin- git. Unde fit ut si non oblectatio libidi-

3 178

voluntas in rebus

Collatio XII abbatis Cheremonis

nis vulneramentis assensum· confusio
ne tamen eam humiliet turpitudo mem-
brioum.

**Responsio q̄ personum acci-
dens carnis commotio non of-
ficiat castitati.** Cap. x.

Cheremō. Apparet vos nec
dum vere castitatis agnouisse
virtutem· q̄nq̄uidem districtio-
nis auxilio eam a vigilantibus tm̄ cre-
ditis retentari. Et inde est q̄ putat̄ a do-
miñib⁹ quasi rigoze animi resoluto. i-
tegritatem non posse seruari. Porro ca-
stitas nō vt arbitramini districtiois p̄-
sidio· sed amore sui et ppie puritat̄ tele-
catione subsistit. Non enī castitas sed
principia dicit̄. vbi adhuc ei aliq̄ resistit
aduersitas voluptatis. Vides ergo his
qui castitatis affectū p̄ dei gratiam me-
dullitus receperūt· districtiois cessatio-
nem cū dormint nō obesse. q̄ isida etiā
vigilantibus ratione certissima cōpro-
batur. Quicquid enim cū labore cōpmi-
tur· tem porales dimicanti p̄stat induti-
as non tamē p̄petuum securitatis quie-
tem tribuit post laborem. Quicquid autē
p̄funda fuerit virtute deuictū· absq; v̄l-
la inquietudinis suspitione compositū
iugem pacis victori conferit firmitatez.
Nobrem donec pulsari nos carnis cō-
motione sentimus· nonerim⁹ nos ad ca-
stitatis needum puenisse fastigia· sed ad
huc sub infirmitate continentie cōstitu-
tos prelijs fatigari. in quibus necesse est
dubios semp̄ esse euēns. Qd aut̄ ineui-
tabilem esse cōmotionem carnis h̄astru-
ere voluistiis indicio· q̄ ea ne ipi quidem
ennuchi carere temptis genitalib⁹ p̄nt.
Sciendum est non eis carnales estus nec
affection libidinis· sed solā satue gene-
rationis deesse virtutem. Unde manife-
stum est ne illos qđem si ad hāc ad quā
nos nitimur castitatem cupiunt puenis-
re· ab humilitate et cōtritione cordis v̄l
continentie districtione debere laxari· li-
cet nequaq̄ sit discredēdum· minore ab
eis castimoniaz posselabore ac studio cō-

prehendi.

Quālīcumque intersit inter casti-
tatem et continentiam. Cap. xi.

Nobrem p̄fectio castitatis a la-
boriosis continentierudimentq̄
p̄petua tranquillitate discerni-
tur. Hec est enī vere consummatio casti-
tatis· que non impugnans carnalē cōcū-
piscientiem⁹ sed toto horrore tenebras-
ingem atq; inniolabile sui retinet puri-
tatem· nec potest aliud quid esse q̄s sancti-
tas. Hoc autem siet q̄n iam desinens ca-
ro aduersus spūm concupiscere· deside-
riis eius virtutiq; cōsenserit· cōpenitq;
sibi iniucem· pace firmissima federari· et
fm psalmigraphi sentētiā habitare.
runt fratres in vnum. illam re promissam
a dño beatitudinem possidentes· de qua
ait Si duo ex vobis consenserint super
terram· de om̄i re quācunq; petierit siet
ill'a patrem eo qui in c̄lesti. Quisq; er-
go intellectualis illius iacob. id est sup-
plātatoris transcedenter gradum· ab il-
la continentie colluctatione ac in p̄plan-
tatione vicioi. obstinatio semper ner-
uo· ad israelis meritum p̄petua cordis
directiōe cōscēdet. Quē ordinem etiam
beatus danid ita sp̄sancti vaticinatio-
ne distinxit in primis inquiens. Notus
in indea deus· id est in aīma que adhuc
sub peccatorū confessione retinetur. in-
dea enim confessio interpretat̄· in israel
autē id est in eo qui videt deum· siue vt
quidam interpretatur. rectissimus dei est.
non solum notus sed etiam magnus est
nomē eius. Deinde ad sublimiora nos
p̄uocans· ac volens etiam locum ipsuī
quo dñs delectatur ostendere. Et fact⁹
est inquit in pace loc⁹ ei⁹· id est nō in con-
flictū certaminis et colluctatiōe vicioz.
sed in castimonie pace et in cordis tran-
quillitate perpetua. Huncigitur pacis
locum extinctione carnaliū passionum
si quis meruerit obtinere. ex hoc q̄z pro-
ficiens gradu· ac syon spiritualis· id est
specula dei consequenter effectus· erit
etiā habitatio eius. Nō enim in confi-

De castitate

etu continentie sed in iugi virtutum specula dominus cōmorat. ubi iam nō retūdit. non comprimit sed imperpetuū confrigit potentias arcuum. ex q̄bus videlicet aduersum nos libidinē quondam iacula dirigebantur ignita. Videntis ergo quia sicut non est in colluctatione continentie sed in castitatis pace locus dñi. ita etiā habitatio eius in specula sit et contemplatione virtutum. Unde non imērito porte syon cunctis tabernaculisia cob preferuntur. Diligit enim dñs portas syon super omnia tabernacula iacob. Quid autem p̄ hoc inenitabilem esse cōmōtionem carnis asserit. quod vrina cū vesica in iugi instillatione repleuerit. q̄ta etiam suscitet membra. licet vere sectatoribus puritatis ad obtinēdam eam nihil praedictet ista commotio. quaz h̄c sola interdum. et tamen p̄ soporem necessitas excitarit. sciendum tamē est. q̄ta si comuta fuerint ad quietem. p̄p̄ia reduncatur castitatis imperio. vt non modo cuz nullo pruritu. sed ne cum mīma quidez libidinis recordatione sedent. Et idcirco ut cum lege animi. lex q̄z cōgruat corporalis. etiam in ipsius aque potu ita est nimietas castiganda. vt humoris quotidiana illa collectio pignus arefactis influens membris. illum quē inenitabiles putatis corporis motum. non solum raffissimum. verum etiam lentū reddat ac tepidum frigidumq; vt ita dixerit igne. et absq; vlli adustionis ardore rotatem suscitetur flammam. instar admirabilis illius mosaice visionis. vt carnis nostrae rubus innoxio igne circūdatus non vratur. vel sicut illorū triū iuueniū quibus ita rorāte spiritu fornacis chaldayce flamma discussa est. vt nec capillos eoruū aut sumbras odor ignis afflaret. vt illud quodāmō quod sanctis remittitur p̄ p̄pletam. incipiamus iam ī hoc corpore possidere. cum ambulaueris per ignem non cōbureris. et flāma nō ardebit in te.

Demirabilibus quē peculiari ter in sanctis suis deus opera tur.

Lap. xij.

Magna enim vere atq; mirifica sunt nec ulli hominū penit? ni si his tantum qui experti sunt nota. quē dominus fidelibus suis adhuc ī isto corruptionis vasculo constitutis. ī effabili largitur liberalitate. Quē pp̄betta mentis puritate perlustrans. tā ex sua q̄z ex illorū persona qui in hunc statum affectūq; perueniūt exclamauit. Mira opera tua. et aīma mea cognoscet nimis. Alioquā nihil noui nec magni intelligitur propheta dixisse. si alio cordis affectu vel de alijs operibus dei hec pronunciase credatur. Nullus etenī est hominū qui mira esse opera dei etiam ex ip̄i crea ture magnitudine non agnoscat. Leterū illa quē in sanctis suis quotidiana operatione dispensat. ac speciali munificētia affluenter effundit. nullus alius nisi anima perfruent agnoscit. que in se creto conscientiē sue ita est beneficiorum eius arbitra singularis. vt ea non soluz nullo valeat sermone differere. s̄ne sensu quidem et cogitatione complecti. cuz ab illo ignito seruore discedens ad istos materiales ac terrenos intuitus fuerit te uoluta. Quis enim in se opera dñi non miretur. cum insatiabiles ventris inglu niem. et sumptuosam gule p̄niciōsamq; luxuriā. ita ī se viderituisse cōpressā. vt vixipm exiguum ac vilissimum cibū raro inuitusq; percipiat. Quis non ob stupecat opera dei. cuz illum ignem libidinis quem naturalem antea. et velut inextinguibilem esse credebat. ita refringit se persenserit. vt ne simplici quidē se corporis motu sentiat incitari. Quomodo non extutem domini p̄tremiscat quisq;. cuz hoies quōdam diros atq; truculentos qui ad summū iracundie furore etiā blandissimis subditorū irritabātur obsequijs. ad tantam transisse viderit lenitatem. vt non solum nullis iam commoneātur iniurijs. sed etiam cū illate fuerit

12

Collatio XII abbatis Cheremonis

summa magnanimitate congaudeant:
Quis plane non miretur opera dei· ac
toto proclamet affectu· quia ego cognos-
ui quod magnus est dominus· cum vel se vel
alium quempiam ex rapacissimo libera-
lem· ex pdigo continentem· ex superbo bu-
milem· ex delicato ac tenero squalidum
hirsutumque perspexerit· et egestate atque an-
gustia presentium rerum etiam voluntate
prudentem· **I**sta sunt profecto mira
opera dei· que peculiariter anima prope-
te similiusque eius minifice contemplatio-
nis intuitu' stupefacta cognoscit. **I**sta
sunt prodigia que posuit in per terram·
que idem propheta considerans ad admira-
tionem eorum cunctos populos aduo-
cat dicens. **V**enite et videte opera dei· q[uod]
posuit prodigia super terram· auferens
tella usque ad fines terre· arcum cōteret
et confringet arma et scuta cōburet igni.
Quod enim manus potest esse· pdigium
que sub momento brevissimo exrapaci-
mis publicanis apostolos fieri· expre-
cutoribus truculētis predicatorum euā-
gelij patientissimos reddi· ita ut eam que
perlequebantur fidem etiā effusione sui
sanguinis ppagarent. **I**sta sunt opera
dei que se quotidie una cum patre ope-
rari filius protestatur dicens. **D**e mens
usque hodie operatur et ego operor. **D**e
istis operibus dei beatus danid in spiri-
tu canens. **B**enedictus inquit dominus
deus iste qui facit mirabilia magis sol. **D**e
istis etiam prophetarum qui facit inquit
omnia et convertit ea et transmutat in
matutinam umbram mortis. **H**ec est
neque immutatio textere excelsi. **D**e hac
salutari operatione dei orat prophetam dominum
dicens. **C**onfirman tenuis hoc quod ope-
ratus es in nobis. **U**t pretermittat illas
secretas atque absconditas dispensatio-
nes dei· quas intra se peculiariter exerce-
ti mens sanctorum omnium momenti sin-
gulis intuetur· illam celestem infusionem
leticie spiritualis· qua delectus animus
superati gaudij alacritate sustollitur ad
ilios ignitos cordis excessus· et tam inef-